De conformitate voluntatis nostræ ad Deum secundum, quod si hanc attendimus in forma volendi, tunc si volumus habere mercedem nostri operis, oportet quod ratio semper conformetur ei in forma volendi. Si autem quaeritur utrum absolute teneamur, dicendum est, quod conformitas est quedam in actu, ad quam non tenemur, nisi habita charitate; nec tunc, nisi pro tempore et loco: ut quando quis cogitat Dei veritatem, scilicet articulos fidei, tenetur credere; quando cogitat Dei honestatem, tenetur diligere. Est alia conformitas in habitu, ad quam non tenetur quis, nisi quando actu Dei honestatem recognitat, quia tunc tenetur se ad charitatem Dei preparare.

De conformitate autem in volito, sciendum quod voluntate sensualitatis non tenetur conformari voluntati divine, nec in volito, nec in forma volendi. Voluntas enim sensualitatis tantum est in brutis. Unde quantum ad hoc nos hac voluntate non peccaremus, si ratio huic voluntati juncta non foret, cuius est animalitatem reprimere. Sed voluntate rationis deliberativa tenetur Deo conformari in volito, quod constat nobis Deum absolute velle, vel congruit nobis velle. Si vero non congruit nobis, quamvis bonum sit in se, nou vult Deus id nos velle. Unde hoc non tenemur velle, nisi in quantum est volitum a Deo: unde si seio Deum velle mortem patris mei, tamen possum vitam ejus velle, et laborare ad hoc, quia non vult Deus velle me contrarium. Item voluntate conditio-nativa non tenemur Deo conformari: ut, quando pluit, vellemus quod nou plueret, si Deus vellet; quia volendo conditionaliter, non discordamus a voluntate Dei, quia hec non est velle simpliciter. Item id quod Deus non vult simpliciter et absolute, ut sententiam comminationis, quam aliquando mutat, quando merita mutantur, non tenemur velle.

Conformitas divine voluntatis quadrupliciter potest considerari secundum habitudinem quatuor causarum. Primo secundum causam materialem, quando idem est volitum, quod se habet ut materia circa quam est actus voluntatis; et ideo ista conformitas est secundum

quid tantum, et non simpliciter, quia esse sim-pliciter, non est materia, vel forma. Secundo modo accipitur conformitas secundum cau-sam efficientem, sicut quando aliquis vult hoc, quod Deus vult eum velle, quia Deus hanc voluntatem in eo fecit. Deus enim unam-quamque voluntatem in bonum ordinavit: et hoc vult nos velle. Tertio secundum cau-sam finalē, ut quando quis in gloriam Dei sua facta ordinat, propter quam et Deus fe-cit omnia: et in his duobus essentialiter om-nis conformitas consistit. Quarto secundum causam formalem, ut scilicet ex charitate velit quis quod vult, sicut et Deus ex charitate vult omnia: et in isto consistit perfectio conformi-tatis, ut scilicet actus voluntatis nostræ tanto sit voluntati divinae conformior, quanto est melior et perfectior.

Ex prædictis collige, quod plena conformitas ad Deum comprehendit quatuor: primo, ut velimus quod Deus vult; secundo, ut velimus quod vult nos velle; tertio, ut velimus¹ propter quod vult: quarto ut velimus eo modo quo vult. Sed conformitas non plena est triplex: primo conformatur quis Deo in volito tantum, sicut et Iudei conformes erant Deo in morte Christi; secundo, si conformatur quis in volito et in fine, sed non in modo, ut quando quid non fit ex charitate; tertio, quando quis confor-matur in volito et in modo, sed non in fine, ut cum ad alium finem, tamen bonum, retor-queratur intentio.

CAPUT XXXIII.

De Justitia Dei.

Justitia Dei tribus modis sumitur: primo modo, quando redditur alicui quod meruit; secundo modo, quando promissum solvit; tertio modo, quando imperfectum perficitur. Primo modo remuneratio bonorum, et punitio reproborum, est opus justitiae. Secundo modo incarnationis Christi opus est justitiae, quia promissum fuit hoc per prophetas. Tertio modo dicitur opus justitiae, quando Deus peccatores justificat, cum se ad gratiam habitat faciendo quod in se est. Nota quod in omnibus operibus Dei invenitur justitia et misericordia: sed justitia quandoque est occulta, et misericordia ma-nifesta, ut in justificatione impii, et in primo

¹ Subaudi, propter id.

adventu Christi; aliquando est e contrario, scilicet aperta justitia, et occulta misericordia, ut in punitione parvolorum sine baptismo decedentium, et in secundo adventu Christi; aliquando utrumque est occultum, ut in tribulatione justorum et innocentum, sicut fuit in infirmitatibus parvolorum; aliquando utrumque est apertum, ut in remuneratione justorum, et damnatione reprobatorum: quia illos remunerat supra meritum, et istos punit extra condignum, quod est misericordiae: sed utrisque retribuit secundum merita, hoc est, bonis bona, et malis mala, quod est justitiae. Si vis scire qua justitia puniatur homo pro peccato momentaneo aeternaliter, vide primo auctoritates Isaiae¹: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur. Psalmus²: Ibunt in progenies patrum surorum, et usque in aeternum non videbunt lumen. Mattheus³: Ite, maledicti, in ignem aeternum. In Apocalypsi⁴: Ascendit fumus (a) eorum in secula saeculorum. Item Gregorius, in quarto Dialogorum⁵: « Si Deus non plus attenderet cor, quam facta, injusta posset dici talis justitia. Sed quia Deus intuetur cor, justum est ut sine fine puniantur, qui nunquam vellent vivere sine peccato. » Rationibus idem ostenditur: quia enim homo peccavit in suo aeterno, merito puniatur in aeterno Dei. Item materia ignis est aeterna, scilicet macula peccati: ergo et poena. Item peccatum est contra illum qui est infinitus: ergo poena debet esse infinita: sed hoc non potest esse acerbitate: unde oportet quod fiat diurnitate. Item cum homo peccat, errat in infinitum quadammodo rationalis, irascibilis, et concupiscibilis, quando finitum preponit infinito: illa quidem, judicando; ista, adhaerendo, et ultima, appetendo: unde congrue debet esse poena infinita. Item mala voluntas reproborum aeterna est: ergo et poena. Item ostenditur exemplis, quia venditio momentanea dat jus possidendi perpetuum, et vulneratio momentanea cicatricem infert perpetuam. Item casus in foveam temporalis est, detentio perpetua. Item offensio oculorum temporalis est, et cæcitatatem operatur perpetuam. Item crimen læse majestatis temporale est, servitus perpetua. Item potio veneni momentanea, mortem operatur perpetuam. Dicit Augustinus, quod reddit Deus mala pro malis, hoc est, ponam*

pro injustitia, quia justus est; vel reddit bonum pro malis, hoc est, gratiam injustis, quoniam bonus est; vel reddit bona pro bonis, hoc est, gratiam pro gratia, quia justus et bonus est; nunquam reddit mala pro bonis, quoniam injustus non est. Aliquis punitur in praesenti 1. propter seipsum, ut scilicet peccatum præteritum in eo purgetur. Joannes⁶: *Ecce sanus factus es; vade, et amplius noli peccare.* Item 2. ut propter peccatum perpetuum crucietur, tam hic quam in futuro: exemplum habes de Herode, et de Antiocho. Item 3. ut culpa declinetur, ut de Paulo, ad Corinthios⁷: *Ne magnitudo revelationum extollat me,* etc. Item 4. ut gloria in futuro detur; in Actibus⁸: *Oportet nos per multas tribulationes intrare,* etc. In primis duabus causis exercet Deus justitiam; in duabus sequentibus, misericordiam. Quinto, punitur quis propter Deum, scilicet, ut glorificetur⁹: *Neque hic peccavit, neque parentes ejus,* etc. Sexto, punitur quis propter proximum, scilicet ut aedificetur: sic fuit punitus Tobias¹⁰, ut alii (b) daretur exemplum patientie: sic puniuntur etiam innocentes pueri, ne videatur inconveniens peccatoribus, si quandoque tribulantur. Justo Dei iudicio puniuntur qui vel concessis abutuntur, ut Adam; vel non concessa rapere conantur, ut Lucifer.

CAPUT XXXIV.

De Misericordia Dei.

Misericordia, secundum etymologiam, dicitur tribus modis. Primo dicitur misericordia, quasi *miseriam cordis* dividens, sicut accipitur in illa auctoritate: « Celi non indigent misericordia, quia in eis nulla est miseria. » Secundum hunc modum misericordia solummodo est in terra. Secundo modo dicitur quasi *mittens seorsum cordis rigorem*, sicut accipitur ibi¹¹: *Misericordia et veritas obviaverunt sibi:* nam veritas per rigorem procedit; sed misericordia hunc rigorem temperat, remunerans supra meritum, et puniens citra condignum: sic est misericordia in celo, et in inferno. Tertio modo dicitur misericordia, quasi *mira suavitatis rigans corda*: sic misericordia maxime est in celo. Licit enim Deus sit justus, sicut et misericors, tamen dicitur ei proprium esse misereri, potius quam esse

¹ Isa., LXVI, 24. — ² Psal. XLVIII, 20. — ³ Matth., XXV, 41. — ⁴ Apoc., XIV, 11. — ⁵ Greg., Dialog., lib. IV, c. XLIV. — ⁶ Joan., V, 14. — ⁷ II Cor., XII, 7.

— ⁸ Act., XIV, 21. — ⁹ Joan., IX, 3. — ¹⁰ Tob., II, 12. — ¹¹ Psal. LXXXIV, 11.

(a) Vulg. add. *tomentorum.* — (b) Vulg. *posterioris.*

justum, quia nihil requiritur ad complendum opus misericordiae, nisi voluntas ejus; sed ad complendum opus justitiae requiritur etiam aliquid ex parte hominis, exigentia scilicet meritorum. Misericordia Dei patet in effectibus divinorum beneficiorum: dat enim reis veniam, dimittendo tam peccati reatum, quam peccati sequelas. De quibus duobus¹: *Qui propitiatur omnibus iniuriantibus tuis*, quoad primum: *Qui sanat omnes infirmitates tuas*, quoad secundum. Item largitur justis gratiam, dando scilicet virtutis habitum, et virtutis motum, ut per primum faciat hominem Deo gratum, ac vita æterna dignum; sed per secundum augatur ei meritum. De his duobus Psalmista²: *Qui coronat te in misericordia*, quoad primum: *et miserationibus*, quoad secundum: *et loquitur de corona gratiae*. Item confert sanctis gloriam, et hoc dupliceiter, quia nunc in spe, et tandem in

re. De his Psalmista³: *Qui replet in bonis desiderium tuum*, quoad primum: *Renovabitur ut aquila juventus tua*, quoad secundum. Item ex misericordia Deus patienter expectat peccatores, benigne revocat, ulcisci dissimulat, de multis periculis liberat, gratiam liberaliter donat, datum multiplicat, multiplicatam conservat, conservatam in cœlo præmial. Item ex misericordia Deus peccatorem ad se redeuntem hilariter suscipit, ad penitendum cor emollit, offensam cito remittit, injuria post remissionem non meminit. Item ex misericordia dat Deus adversa, ut peccatum purget; dat prospera, ut ad amorem provocet; dat sacramenta, ut meritum cumulet; dat præcepta, ut præmio daret. Item ex misericordia errantes ad se reducit, euntes ad se conductit, cadentes erigit, stantes tenere non desint, pervenientes in gloriam introducit.

LIBER SECUNDUS

DE OPERIBUS CONDITIONIS

CAPUT PRIMUM.

De ipsa rerum Creatione.

Summae bonitatis triplex est effluxio, scilicet per generationem, per spirationem, et per creationem. Due priores emanationes sunt ab æterno; tertia est in tempore, de qua nunc est agendum. Inter creare, generare et facere differentia est: quia res de nihilo exit in esse per creationem; sed exit in esse de aliquo per factiōnem, quia facere est operari de aliena materia; sed de substantia exit in esse per generationem. Deus est rerum triplex causa, scilicet efficiens, exemplaris, et finalis, sed nullo modo materialis. Inter operari Dei, et creature, differentia est, quia Deus operator in instanti; angelus autem repente; sed natura paulatim. Prima rerum principia sunt a Deo, et immediate, scilicet materia et forma; effectus vero consequentes sunt ab ipso, mediante natura; nihil autem est a Deo mediate (*a*) tantum.

(*a*) *Cat. edit. immediate.*

Circa muudi creationem quatuor erant errores. Quidam dicebant mundum æternū. Alii dicebant mundum quidem factum, sed habuisse materiales principium, et non esse de nihilo. Alii dicebant Deum superiores creaturas per se produxisse, sed inferiores per ministerium angelorum. Alii ponebant duo principia, sicut Manichæi, unum scilicet summe bonum, et aliud summe malum, dicentes incorruptibilia esse a bono principio, corruptibilia a malo. Illos omnes errores excludit Moyses⁴: primum, cum dicit: *In principio*; secundum, ibi: *Creavit*; tertium, quando dicit: *Deus*; quartum, cum sequitur: *Cælum et terram*. Tenendum est etiam quod Deus⁵ *omnia simul creavit*, nec aliquam novam speciem postmodum addidit, quam prius non fecerit, vel in se, vel in suo simili, ut hominum animas; vel in ratione seminali, sicut patet in his que naturaliter introducentur in esse: et hoc est quod dicitur⁶ Deum die septima

¹ *Psalm. cii, 3.* — ² *Ibid., 4.* — ³ *Ibid., 5.* — ⁴ *Gen., 1, 1.* — ⁵ *Ecclesi., xviii, 1.* — ⁶ *Gen., ii, 2.*

quievisse, non quidem a labore, vel ab opere, sed, sicut dictum est, a novarum specierum conditione. De operibus vero sex dierum dicunt quidam, nunquam in illis debere intelligi ordinem temporis, sed naturae, quia dicunt omnia simul tempore fuisse facta creata, et disposita, ac in suis speciebus distincta. Alii dicunt omnia simul creata in materia, sed non in tali forma, sicut in diebus sequentibus receperunt: et haec opinio magis sequitur ultimam litteram, sed prima magis sequitur rationem. Deus enim duplisper operatur. Aliqua namque facit mediante natura, et haec fiunt successive; aliqua facit per se immediate, ut creare, peccata dimittere, gratiam infundere, et hujusmodi, et talia fiunt in instanti, et perfecte, et complete. Cum ergo Deus primordiales res non produxerit mediante natura, sed immediate et per se, videatur quod in instanti fecerit eas perfectas et completas tam in materia, quam in forma. Coeve sunt quatuor haec primitivae rerum creaturæ, cœlum empyreum, angeli, materia mundi, et tempus.

CAPUT II.

De Distinctione Creaturarum in generali.

Creatura mundi triplex est, scilicet corporalis tantum, ut elementa; spiritualis tantum, ut angelus; composita ex his, ut homo. Corporalis quoque natura distinguitur in corpora lucida, ut sidera; et opaca, ut terra, et metallorum, et hujusmodi; atque perspicua, sive diaphana, ut aer, et aqua. Creaturæ quædam, secundum Gregorium¹, habent esse tantum, ut lapides; quædam vivere, ut arbores; quædam sentire, ut animalia; quædam intelligere, ut homines et angeli. Distinguuntur autem triplex mundus, scilicet, archetypus, id est, Deus: et dicitur archetypus ab archos, quod est princeps, et typus², quod est figura, id est, principialis figura, quia ipsa est exemplar mundi sensibilis. Item est mundus qui dicitur macrocosmus³, id est, major mundus, ut est iste mundus sensibilis. Item est mundus qui dicitur microcosmus⁴, id est, minor mundus, ut est homo. De his tribus Joannes⁵: *In mundo erat: ecce pri-*

primum principium componibilium, non tamen compositum: unde nec terra, nec aqua, nec aer, nec ignis primum elementum est et simplex apud nos, quia ista inter se commiscantur, et maxime in ea parte ubi se contingunt. Elementatum est quodlibet corpus compositum ex quatuor elementis. Quinta essentia est corpus per se differens ab omnibus elementis, et clementatis, tam in materia, quam in forma, tam in natura, quam in virtute, non habens in se contrarietatem, unde nec causam corruptionis. Opera sex dierum, prout Moyses distinxit, moraliter sic habentur: significat enim rerum creatio de nihilo impii justificationem; firmamenti operatio, boni propositi confirmationem; aquarum congregatio, cordis adunationem; siderum perfectio, exemplum bone operationis; piscium et avium formatio, statum actionis et contemplationis; hominis plasmatio, rectitudinem intentionis. Postea vero sequitur septima dies, æternitatis scilicet requies.

Est locus summus, id est cœlum, ubi sola lœtitia est; et est infimus, id est infernus, ubi sola tristitia; et est medius, scilicet mundus, in quo sunt summa speranda, et infima timenda. Diabolus igitur a summo corruit, et in imum detrusus est, quia reparandus non erat. Homo vero a summo non cecidit, et in medio collatus est, ut esset ei locus quo ascenderet per justitiam, vel descenderet per culpam. Item Hugo de Sancto Victore dicit, quod aliquis locus est in quo solum et summum bonum est, scilicet cœlum; aliquis in quo solum et summum malum est, scilicet infernus; aliquis in quo solum malum est, sed non summum, scilicet purgatorium; aliquis in quo bonum et malum est, sed neutrum summum, scilicet mundus iste.

CAPUT III.

De Distinctione Orbium tam celestium, quam elementorum.

Corporalis mundi machina tota consistit in duobus, scilicet in natura celesti, et in natura elementari. Cœlestis autem distinguitur in tres cœlos principales, scilicet in cœlum crystallinum, et empyreum, et firmamentum. Intra (a) firmamentum, quod est cœlum stellarum, continentur septem orbes planetarum, qui sunt *Saturnus*. — ³ *Μακροκόσμος*. — ⁴ *Μικροκόσμος*. — ⁵ *Joan.*, 1, 10. — (a) *Forsam legendum infra.*

¹ Greg.; in *Evang.*, hom. xxix. — ² Leg. ἀρχὴς.....

turnus,' Jupiter, Mars, Sol, Venus, Mercurius, Luna. Nomine autem cœli crystallini, sive aquei, intelligitur illa pars materiæ primæ, quæ secundum Philosophos formata in duos orbes, quorum superior est primum mobile. Istorum orbium natura est, quod omnes moventur, excepto empyreo, quod quietum est. Natura vero elementaris in quatuor sphæras principales distinguuntur, scilicet ignis, aeris, terræ et aquæ. Sphæra ignis tria habet interstitia, scilicet supremum, quod vocatur igneum, et medium, ac infimum, quod vocatur olympium. Similiter aer tria habet interstitia, scilicet supremum, quod vocatur æthereum, et medium, ac infimum, quod vocatur aereum, et in supremo est calor et lux propter solis propinquitatem. Similiter est et in infimo, scilicet propter radiorum repercuSSIONEM a terra. In medio autem intersticio, ad quod non potest pertingere repercuSSIONE radiorum, est frigiditas et obscuritas, et ibi dicuntur habitare dæmones, qui detrusi sunt in hunc aerem caliginosum. Ibi etiam sunt tempestates, tonitrua, grando, nives, et similia. Ex his collige septem orbes, terram et aquam ambientes, qui omnes possunt vocari cœli; istos autem excellit cœlum Trinitatis, ipse Deus, qui est in omnibus, et super omnes. Distantia dictorum orbium et planetarum hæc est: a Terra usque ad Lunam sunt millaria 15625, hæc sunt stadia 1260; a Luna usque ad Mercurium sunt millaria 7612 et semisse; a Mercurio usque ad Venerem, tantumdem; a Venere usque ad Solem sunt 24433; a Sole usque ad Martem sunt millaria 15625; a Marte usque ad Jovem, 6812; a Jove usque ad Saturnum, tantumdem; a Saturno usque ad firmamentum, 24422. Ex his colligitur quod a Terra usque ad cœlum stellarum sunt millaria 109375.

CAPUT IV.

De Natura Cœlorum, et superiorum Corporum.

Cœlum est corpus purum, et primum natura simplicissimum, essentia subtilissimum, incorruptibilitate solidissimum, quantitate maximum, qualitate lucidum, diaphaneitate perspicuum, materia purissimum, figura sphæricum, situ locali supremum, amplitudine creaturarum aliarum in se contentivum. Iste proprietates tam cœlo convenienti empyreto, quam primo mobili. Sed præter hoc est cœlum empyreum a motu extraneum, beatorum spirituum habitaculum,

specialiter sedes Dei nuncupatum. Cœlo autem crystallino specialiter convenit, quod est motu velocissimum, ad inferiora virtutis influxivum. Eodem modo dicendum est de firmamento, quod plurimæ convenienti ei de proprietatibus supradictis, et insuper est aquarum divisivum, ac stellis decoratum.

Corpora cœlestia dividuntur in lucentia, et non lucentia, ac diaphana. Nam corpus lucens est Sol, qui solus inter sidera luccet. Sed non lucentia sunt cœteræ stellæ, et planetæ quæ lumen suum a Sole mutuantur. Corpora vero diaphana sunt omnes sphæras cœlestes. Item sphæras cœlestes cum moventur, non mutant locum, sed moventur in locis suis: superiora influunt in inferiora virtutem motivam, vegetativam, sensitivam, ac omnium generabilium productivam. Item licet careant qualitatibus elementaribus, non enim sunt calida, vel frigida, secca, vel humida, tamen ista causant in inferioribus, verumtamen non influunt super liberum arbitrium, nec habent virtutem immutandi hominis voluntatem: licet bene immutent, vel disponant complexionem hominis aliquando, que voluntatem non habent quidem cogere, sed magis vel minus in diversis hominibus inclinare. Operantur quoque corpora superiora distinctivam significationem dierum secundum lumen Solis, et distinctionem mensium secundum lumen Lunæ, ac distinctionem annorum secundum motum Solis in aliquo circulo, atque distinctionem temporum secundum varium cursum planetarum, distantiam, et cursum, ascensum, et descensum, retrogradationem, et statum. Circulus quidam est in sphæra intersecans æquinoctiale, qui intersecatur ab eodem in duas partes æquales, et una medietas declinat versus Septentrionem, alia versus Austrum: et dicitur ille circulus Zodiacus, a zœ¹, quod est vita: nam secundum motum planetarum sub illa omnis vita rebus inferioribus est: vel dicitur a zodiaco², quod est animal, quia cum dividatur in duodecim partes æquales, quælibet pars appellatur³ signum, et habet nomen speciale a nomine animalis, propter proprietatem aliquam convenientem tam ipsi, quam animali, vel propter dispositionem stellarum fixarum in illis partibus ad modum animalis. Iste vero circulus dicitur latine Signifer, quia fert signa, vel quia dividitur in ea; ab

¹ Leg. Zωὴ. — ² Ζῳότον. — ³ Suppl. per.

Aristotele vero, in secundo *de Generatione*, dicitur circulus obliquus, ubi dicit quod secundum accessum et recessum Solis in obliquo circulo fiunt generationes et corruptiones in rebus. Nomina vero signorum, et ordinatio, et numerus in his versibus notantur :

Sunt Aries, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo,
Libraque, Scorpius, Arcitenens, Casper, Amphora,
[Pisces.]

CAPUT V.

De Natura Stellarum in communi.

Stellæ supremæ in firmamento figuntur, et cum illo semper moventur, materia sunt purissimæ, figura sphæricæ, quantitate magnæ, apparentia parvæ, qualitate lucidæ, et radiorum diffusivæ, rerum inferiorum generativæ, a Sole illuminationum receptivæ, tenebrarum expulsivæ; quanto nox obscurior, tanto plus sui manifestativer; in presentia Solis, sui luminis occultative; tempestatis et serenitatis concitativer, viarum navigantium directivæ; quanto coniunctiores, tanto in communi lucidiores; sed singula minus apparentes, ut patet in 'galaxia; claritate et quantitate differunt, ac virtute. Galaxia est multitudine parvarum stellarum, quasi contiguarum illi loco orbis, ubi diffunditur lumen Solis. Fit autem eclipsis, cum se Soli Luna subnecit, ut tenebras orbis efficiat. Nota quod omnes stellæ eclipsantur, et hoc a seipsis, vel a terra, vel a planetis. Planetæ dicuntur quandoque retrogradi, quandoque progressivi, quandoque stationarii, prout in epicyclis suis diversimode moventur. Planetæ sunt sidera inter cœlum et terram errantia, firmamento contrarium cursum agentia. Cursu, quem habent ab iuxtu primi mobilis, moventur directe; sed proprio cursu moventur oblique: non scintillant, singuli suos colores et circulos habent, et, cum circulos aliorum ingrediuntur, etiam illorum participant qualitatem; cum Sole micantes occultantur; quanto Terra propinquiores, tanto circulos habent breviores; quanto sunt altiores, tanto cursus eorum naturalis videtur esse tardior. Corpora eorum non sunt lucida vel perspicua, sed opaca; alioquin non eclipsarent se invicem.

Motus primi mobilis, scilicet nonæ sphæræ, ab oriente in occidentem, rediens iterum in

orientem, dicitur rationalis, ad similitudinem motus rationis in microcosmo, quando fit consideratio a Creatore per (a) creaturas, rediens in Creatorem, et ibi sistendo. Secundus motus firmamenti et planetarum est huic contrarius, ab occidente in orientem, rediens in occidentem: qui dicitur irrationalis, sive sensualis, ad similitudinem microcosmi, qui est a corruptilibus ad Creatorem, et iterum rediens ad corruptibiliæ.

CAPUT VI.

De Luce.

Lux est, ut ait¹ Philosophus, actus lucidi, secundum quod lucidum. Unde sciendum est quod lux est qualitas activa corporis luminosi, sicut calor ignis. Lux quoque dat coloribus esse intentionale, sicut intellectus agens phantasmatibus dat esse intellectuale. Ipsa est medium deferens omnia, quæ a cœlo ad nos descendunt. Ipsa (b) quoque mutuat corpus non lucens a lucido. Ipsa est secundum Philosophum celi purpura, maleficorum inimica, navigantium directio, oculus noctis, facies omnium rerum, Lux, ait Augustinus, rectum habet incessum, et nullo modo incedit per curvum. Hæc omnibus rebus et decorum tribuit, et absque illa cuncta sunt ignota et abscondita. Motus enim est subitus, quia sine mora replet omnia. Hæc in superficie corporis umbrosi non se perfundit, sed in corpore diaphano: unde secundum corporis grossitatem, vel subtilitatem, magis et minus participatur. Lux enim sine sui diminutione ubique se diffundit. Plures proprietates lucis habes infra de Sole, quæ illi convenient in quantum luet. Sciendum est quod lux vocatur in corpore luminoso lux; sed lumen, prout est in lucido transparenti; splendor autem in denso terro, et color, prout est in corpore opaco.

CAPUT VII.

De Planetis in specie.

Saturnus est a nobis remotissimus, frigidus et siccus: hoc intelligas in effectu, sicut in aliis planetis. Ex vicinitate ejus, calor Solis remittitur. Ex coniunctione ejus cum Jove, clarior efficitur, cum naturaliter sit pallidus. Nocivus

(a) *Forsan legendum ad.* — (b) *Item ipsa.*

¹ Arist., *de Anima*, lib. II, c. vi.

est, et ipso dominante tantam habet virtutem, ut si influat in inferiora, fœtus nascitur mortificatus, aut debilis. Plus nocet retrocedendo, quam procedendo. Moratur in quolibet signo triginta mensibus: ex quo sequitur quod cursum suum compleat, scilicet (a) triginta annis.

Jupiter est clarus, et quasi ad instar lactis candidus: in qualitatibus est bene temperatus, quia calidus est et humidus. In superiori parte sua absidis temperat malitiam Saturni. Cum ascenderit in circulum Saturni, contrahit pallorem, licet sit clarus. In quolibet signo moratur per annum, et ita compleat cursum suum in duodecim annis.

Mars calidus est, et siccus, et ideo nocivus. Ex proprietatibus suis homines incitati, ac provocati ad bellandum; ex interpositione Veneris, et Jovis (b), ejus nocivitas reprimitur. Igneus appetet et radiosus. In quolibet signo moratur quadraginta diebus.

Sol dicitur decies major Terra; sed secundum Ptolemeum, est 140 vicibus major Terra; calidus et luminosus, eclipsim patitur; communis est omnibus, nube celatur; solus per se lucet, quod nulli sidera magis competit: unde et nomen accipit¹. Stellas illuminat, et tamen eas per præsentiam suam apparentia sui luminis privat. Medius est planetarum, odiosus ægris oculis, sed anabilis puris. Tempora distinguit, locis immundis non inquinatur, testea consolidat, gelida resolvit, flores aperit, fructus naturat, corpora diaphana penetral, non quiescit, visum retundit, vapores elevat, hemisphæria vicissim perlustrat, appropinquans nobis æstatem facit, recedens vero hyemem efficit, oculus est mundi. In quolibet signo moratur triginta diebus, et decem horis; cursum per annum facit motu proprio, sed diem perficit motu primi mobilis.

Venus est lucifer, calidus, et humidus: malitiam Martis temperat: semper comitantur Solem; sed cum præcedit, dicitur Lucifer; quando sequitur, dicitur Vesper: colorem habet candentem, et resplendente, electro similem. Inter sidera plus splendet: compleat cursum suum in 348 diebus.

Mercurius semper cum Sole graditur, nunquam ab eo plus 30 gradibus distans. Colorem habet radiantem; raro, propter vicinitatem Solis, cernitur; eloquentia sub ipso est, aquis

(a) Leg. compleat circiter. — (b) Item Mercurii; nam inter Martem et Terram Jupiter interponi nequit.

dicitur dominari, et præesse seminibus. Cursum compleat 338 diebus.

Luna noctem illuminat, lumen mutuat, augmentum patitur et detrimentum. Infima est inter planetas; eclipsim patitur, et efficit; macula habet propter conjunctionem ejus cum inferioribus. Item corniculata interdum apparet, ex eo quod pars ejus illuminata a nobis absconditur. Item Regina cœli appellatur, quia Sol tanquam medius planetarum participat omnes proprietates omnium, et eas ad Lunam cum lumine suo transmittit: ipsa vero Luna quemcumque a Sole sic recipit, influit. Unde quia per eam tali modo virtutes planetarum recipimus, merito Regina cœli vocatur. His visis patet, quod quando Luna primo incendiatur, optimum est semina jacere, quia tunc virtutes planetarum, quas inferioribus influit, incipit colligere. Frigida est et humida: Solem præcedens, minuitur; sed eundem sequens, crescit, et ab eo elongatur: accessus et recessus maris per eam causatur. Signa autem zodiaci quolibet mense percurrit.

CAPUT VIII.

De quatuor Elementis.

Ignis consumit et incinerat; in similitudinem suam sibi appropinquanta convertit; motum facit de centro ad circumferentiam; ardet, et luet in materia aliena, sed non in sua sphæra. Inferiora reducit ad superiora, quia resolvit terrea in aquosa, aquosa in aerea, aerea in se. Mollificat dura, et indurat mollia, subtiliat, ut patet in resolutione glaciei, et condensat lumen; depurat, ut in auro, et corrumpit, sicut ea, quæ consumit; frigefacit per accidentem, ut patet in aceto. Est et penetrativus, communicatus et divisivus. Item ignis in sphæra sua non reluet, quia compactus non est. Nullum enim corpus diaphanum luet, sed potius est illuminabile. Si autem ignis in sphæra sua compactus esset, eclipsaret omnes stellas, quæ supra ipsum sunt. Ignis vero hic luet apud nos propter materiam coadunatam, in qua est: et hoc patet, quia una candela alteri opposita umbram facit.

Aer est subtilis, mobilis, perspicuus; per inspirationem et respirationem, caloris cordis temperativus; decoratur volatilibus; locus im-

¹ Quasi vero hujus vocis, *Sol*, etymologia esset uomen adjectivum *Solus*.

pressionum, mansio spirituum damnatorum. Est et alterabilis, subtilis, levis, atque rarus: non luctet, sicut nec aliquid corpus diaphanum, sed est illuminabilis.

Aqua super cœlos elevatur, piscibus decoratur, tempestibus subjicitur; omnes fontes, et flumina ad mare continuantur; ad locum, unde venerunt, revertuntur. Aeri præbet aqua informationem, volatilibus ornamentum, et vegetabilibus nutrimentum; et optime est terminabilis termino alieno, sed minime termino proprio. Aqua corpus est diaphanum, omnibus est communis, in crystallum congelatur, irim in nubibus causat, sordes purgat, hortos irrigat, fabriticantes sua frigiditate et humilitate delectat, naves vehit, lumen recipit, ad suum principium recurrat, loca vacua subit, lapides excavat, ignem extinguit, olim mundum purgavit. In mari Rubro populo Dei cessit; de latere Christi fluxit; hanc Christus in vinum mutavit, ac de ipsa baptismi materiam ordinavit.

Terra inter alia elementa est infima, nigra, magis despecta, ponderosa, rotunda, elementis aliis circumdata, mater fructuum, radix plantarum, nutrit animalium, ædificiorum fundamentum, mortuorum receptaculum, machinae mundialis centrum; concludit in se infernum; frigida, secca, opaca, corporis humani materia. Servat metalla, centro tenet, motu ex vaporibus inclusus concurrit, herbis et floribus ac arboribus suis decoratur: circa eam motu circulari cœlum cum sideribus volvit; ab hominibus et jumentis calcatur: horum quædam Terræ competit secundum esse suum, quædam secundum situm, quædam secundum contentum, quædam secundum ornatum, quædam secundum utilitatem.

CAPUT IX.

De impressionibus aeris.

Cometes, licet appareat quasi stella, non est tamen aliud quam vapor inflammatus ex vicinitate ignis. Hic comas luminis fundit, et dicitur significare mutationem, aut bella, aut pestilentias. Corona est albus circulus, qui quandoque appetit circa Solem, vel Lunam, aut stellas alias; et causatur ex reliquis nubium per planetarum radios attractis et illuminatis. Albus duplex est, ascendens scilicet, et descendens. Ascendens fit ex partibus vaporis inflammati in

supremo areis, et videtur ascendere, sicut si evolarent scintillæ de fornace. Albus vero descendens est ignis retentus in nube, qui tamen expellitur obviante nube frigida, et cadit continue, propter quod videtur quod stella cadens sit longa, quia relinquit vestigia casus post se. Lumen quod videtur de nocte discurrentibus se præcedere, est vapor compactus descendens, cui cum nihil obvet, confricatione sui ipsius accedit, et aliquandiu stat in aere. Draco dicitur vapor fortis congregatus, qui est nubes frigida ad latus unum, et calida ad aliud, et func propter convenientiam ad calidum, trahitur ad illud, et ita incenditur pars anterior, et haec videtur quasi spiramen draconis; media vero pars incurvatur ut serpens, et volat semper ad latus ubi calidum circumstal ipsum.

Nubes fiunt, quando a virtute Solis extra-huntur vapores de aquis, et paludibus, et locis humidis; et feruntur sursum. Nebula est id, quod ex nubibus aquam pluvibus relinquit: et ideo, secundum Aristotalem, signum est serenitatis. Caligo est vapor tenebrosus, quem vulgo appellant nebulam. Iste vapor non elevatur; sed priusquam convertatur in nubes, vel in pluviam, deprimitur, et remanet juxta terram. Ros est id quod descendit ex vapore parvo, et in descensu suo traditur (*a*) in parvis minutis. Pluvia est aqua descendens ex nubibus resolutis, velocitatem habens sua descensionis, et hoc guttatum. Pruina est ex vapore rorido, qui (*b*) congelatur antequam ex ipso resolvatur aqua. Nix generatur in nube calidissima, cuius congelatio fit cum conversione in aquam: et ideo partes ejus non inspissantur. Grando generatur ex nube calidissima virtute Solis multum elevata, que postquam in aquam resolvitur, tunc demum in medio interstitio aeris congelatur. Tonitruum est vaporis siccii egredientis de nube humida, vel in nube frigida et humida, et scindit quidquid invenit. Coruscatio est illuminatio vaporis siccii incensi in vapore humido. Fulgor generatur ex vapore grosso, elevato, et calore siccato: quia cum sit igneæ naturæ, vi ventorum contra naturam descendit, et urit, et nihil ei resistit, aestate præcipue, et in montibus percutit frequenter. Fulmen est vapor terrestris et inflammatus, qui quando tangit nubem, quæ jam est in conversione ad aquam, congluti-

(*a*) *Forsan legendum contrahitur.* — (*b*) *Cæt. edit.*
quæ.

natur, sieque decoquitur fortissimo calido, et induratur in lapidem, qui vocatur cœlum tonitru, et scindit quidquid invenit.

Iris est lumen Solis receptum in nube concava et aquosa, ac Soli ex adverso opposita. Glacies est aqua congelata. Ventus est vapor terreus aeris superiora transcendens, et aerem fortiter percutiens et impellens. Venti sunt quatuor principales, scilicet Subsolanus ab oriente, temperatus, habens a dextris Vulturum desicantem, a sinistris Eurm nubes gerentem. Item a meridie est Auster calidus, qui fulmina gignit et pluvias largas, habens a dextris Africum calidum, a sinistris Notum temperatum quidem, sed pestilentias inducentem. Item a septentrione est Aquilo frigidus, habens a dextris Draciam nives facientem et grandines, et a sinistris Boream nubes constringentem, ac pluvias prohibentem. Item ab occidente est Zephyrus flores producens, habens a dextris Circium, tempestates et pluvias ac tonitrua generantem, a sinistris Favonium oriente (*a*) nubila, sed serena in meridie facientem. Turbo est ventus egrediens de nube, in se ipsum reflexus, vel duo venti laterali sibi concurrentes, seseque juxta terram orbiculariter involventes. Terræ motus est vapor grossus extractus de profundo terræ, non potens exire extra superficiem terræ propter illius soliditatem; sieque coactatus in interioribus concavatibus, terram concutit.

CAPUT X.

De Tempore.

Tempus est mensura motus primi mobilis et rerum mutabilium. Et hoc patet, quia hic est tempus, et non in celo, secundum suam substantiam: quia hic mutantur omnia, et non ibi: hic est enim nunc hyems, et nunc aestas, nunc pax, nunc discordia, nunc tranquillitas, nunc tempestas. Mutabilitas rerum ostenditur in hoc, quod ea quæ præcipue mundus amplectitur, scilicet sapientia et potentia, in Oriente incepserunt, et terram habitabilem percurserunt usque ad Occidentem, in signum quod omnia tendunt ad occasum. Nam studium sapientiae coepit in Ægypto, postea fuit in Grecia, post hoc Roma, deinde in Francia et Anglia. Similiter regna primo fuerunt in Oriente, post in Grecia, post apud Romanos; nunc potestas imperii residet in Germania. Propterea Jacobus

comparat ¹ vitam nostram et hæc mutabilia vapore; Isaías ², somno, et baculo arundineo; et liber Regum ³, aquæ dilabenti. Differentia autem est inter tempus, et ævum, et æternitatem: nam tempus habet principium et finem; ævum caret fine, sed non principio; æternitas caret utroque termino, quia est mensura interminata.

Iste sunt ætates mundi. Prima est ab Adam usque ad Noe, habens , juxta Hebreos, annos 1636; sed secundum LXXII interpretes, habens 2242. Secunda est a Noe usque ad Abraham, habens secundum Hebreos annos 292; sed secundum LXXII, 1072. Tertia est ab Abraham usque ad David, habens annos secundum Hebreos 972; sed secundum LXXII, 1130. Quarta est a David usque ad transmigrationem Babylonis, habens annos secundum Hebreos 173; secundum LXVII, 483. Quinta est a transmigratione Babylonis usque ad Christum, habens annos, secundum Hebreos, 585; sed secundum LXII, 578. Igūr ab exordio mundi usque ad Christum, secundum Hebreos, habemus annos 3952, sed secundum Hieronymum est hæc computatio, secundum vero LXVII, quos Græci sequuntur, 5508. Eusebius autem, quem Orosius secutus est, inter utrosque incedens, numerat annos 5198: quos pene omnes Latini sequuntur. Sexta ætas est a Christo usque ad finem mundi. Septima est quiescentium, et concurrevit cum sexta. Octava est resurgentium. Porro, secundum Hebreos, in prima ætate sunt generationes 12; in secunda, 10; in tertia, 14; in quarta, 17 (quas tamen Mattheus, gratia mystrii, 14 ponit in capite 1); in quinta, 14. Ætates hominis sunt istæ: prima est infantia, a nativitate usque ad septem annos; secunda est pueritia, usque ad annos 11; tertia est adolescentia, a quinto decimo anno usque ad 28; quarta est juventus, a 28 usque ad 49; quinta est senectus, a 50 usque ad 78; sexta est decrepita, ab anno 78, quousque vita finiatur. Dignitas Dominicæ ^(b) diei notatur in hoc, quod fuit prima dierum. Item, ut dicitur, erit ultima dies. Item nox illam non precessit. Item nox illi non succedit. Item cœlum et terra in ea sunt creatæ. Item Angelus in ea conversus est ad Deum. Item primo data sunt in ea filii Israel mandata, ut dicit Origenes. Item in ea Christus natus est. Item Christus in ea resurrexit. Item in

¹ Jac., IV, 15. — ² Isa., XXXVI, 6. — ³ II Reg., XIV, 14. — (*a*) Suppl. Sole. — (*b*) Al. Dominicæ.

ea Spiritus sanctus datus est Apostolis. Item omnes in ea resurgemus, atque judicabimur. Item in ea perpetuo continuandum est in laude Dei.

CAPUT XI.

De Angelis in communione.

Angelus est, secundum Damascenum¹, substantia intellectualis, semper mobilis, arbitrio libera, incorporea, Deo ministrans, immortalitatem suscipiens secundum gratiam, non naturam (a). *Substantia* ponitur in hac diffinitione pro genere, et ponitur ad differentiam accidentis. Intelligitur etiam hic substantia qualitercumque composita, scilicet ex eo quod est, et quo est. *Intellectualis* dicitur potius, quam rationalis; quia ratio est virtus collativa cause et causati, et ideo composita, ut: «Omnis homo est animal : Socrates (b) est, » etc. Syllogismus enim nihil aliud est, quam discursus a causa in causatum. *Intellectus* autem de ratione sui non habet compositionem et collationem; sed est sine inquisitione et compositione; et ideo competit naturae magis simplici pro differentia, ut est angelus. Ratio autem differentiae est naturae minus simplicis, scilicet hominis. *Semper mobilis*, non dico, de loco ad locum; sed mobilitas dicit hic triplicem mobilitatem in angelo, scilicet naturae, intelligentiae, et voluntatis. Mobilitatem enim habet naturae, quia omne creatum vertibile est in nihilum, nisi manu omnipotentiae divinae continetur. Similiter angelus mobilitatem intelligentiae habet, quia licet in angelo non sit vicissitudo intelligentiae quoad scita in Verbo, cum deiformem habeat intellectum secundum Dionysium, potest tamen in eo quoad cognitionem rerum in propria natura esse vicissitudo intelligentiae, et quoad descendenda: et hoc est quod dicit Augustinus, quod omne creatum habens intellectum, intelligit unum post aliud. Item in voluntate mobilis est angelus, quia non simul vult hoc et illud. Item potest dici semper mobilis motu dilectionis. *Arbitrio libera*: hoc non dicitur propter deflectionem ad bonum indifferenter, et ad malum, sed propter liberam electionem eorum que voluerit: unde angelus bonus semper libere eligit bonum, et angelus malus libere, et sine coactione eligit malum. *Incorpore substantia* dicitur, quia angelus habet proprietatem cor-

poris, non naturam, scilicet in loco contineri. Cum enim corpus sit in loco circumscriptive et diffinitive, angelus tantum diffinitive est in loco. *Deo ministrans*: ministerium hic ponitur pro quo cum obsequio; et secundum hunc modum tam assistentes, quam ministrantes, quam etiam demones ministrant. *Immortalitatem suscipiens secundum gratiam, non naturam*, quia rediret in nihilum, nisi per gratiam conservationis contineretur. Angelo attribuuntur quatuor, scilicet essentiae subtilitas, intellectus perspicacitas, liberi arbitrii facultas, discretio personalis. In primis tribus convenit anima cum angelo; in quarto non, quia anima non est persona. Habet et alia tria angelus, scilicet virtuositatem in operando, officiositatem in ministrando, immutabilitatem post electionem, sive in bono, sive in malo. Differentiae quatuor assignantur inter angelum et animam. Prima et principalis penes esse naturae, quia anima est unibilis corpori, etiam actu separata, angelus non. Secunda est penes esse logicum, id est, diffinitionem, quia anima rationalis est, sed angelus intellectualis. Anima enim apprehendit inquirendo; et conferendo; angelus vero, intuendo. Tertia est penes esse metaphysicum, id est separatum a materia, et a motu, quia angelus non habet passibilitatem, nisi respectu superiorum; anima vero, respectu inferiorum, quia immutatur a sensibilibus. Quarta est penes esse theologicum, quia anima vertibilis est a bono in malum, et e contrario; angelus vero non, quia manet in eo ad quod se convertit, sive bonum sit illud, sive malum: angeli enim sunt omnes similes in eo quod immortales, invisibles, et indissolubiles, simplices, discreti personis, incommutables, incommunicabiles sunt alteri naturae, sed dissimiles sunt in donis gratiae, et naturae. Praeterea dicit Dionysius quod in omni natura spirituali creata aliud est essentia, aliud est virtus, aliud est operatio.

CAPUT XII.

De Distinctione celestium Hierarchiarum.

Hierarchia triplex est, scilicet supercoelestis, coelestis, et subcoelestis. Suprecoelestis est in tribus personis; coelestis est in ordinibus angelicis; subcoelestis in hominibus sanctis. Porro hierarchia coelestis dividitur in superiore, —

(a) Al., scilicet ex interpretatione Jac. Billii, natura immortalitatem divinitus consecuta. — (b) Al. Sortes.

¹ Damasc., de Fid. Orthod., lib. II, c. III, non longe a princip.

medium, et inferiorem. Superior continet tres ordines, scilicet Cherubim, Seraphim, Thronos, quorum primi considerant Dei bonitatem, secundi veritatem, tertii aequitatem. Item in primis Deus amat, ut charitas; in secundis noscit, ut veritas; in tertii sedet, ut aequitas. Media continet Dominationes, Principatus, et Potestates: quorum primi regunt officia angelorum; sequentes capitibus presunt populorum; ultimi potestatem coerecent daemonum. Item in primis Deus dominatur, ut majestas; in sequentibus regit, ut principatus; in ultimis tueritur, ut salus. Inferior hierarchia similiter continet tres ordines, scilicet Virtutes, Archangeli, Angelos: ad quorum priores pertinet miraculorum operatio; ad secundos, majorum negotiorum denuntiatio; ad tertios, humanae custodiae sollicitudo. In primis Deus operatur, ut virtus; in secundis Deus revelat, ut lux; in tertii mittit, ut inspirans. Haec dicta sunt secundum beatum Gregorium¹, et secundum Bernardum; sed secundum Dionysium, Virtutes sunt mediis ordo secundae hierarchie, et Principatus primus ordo tertiae hierarchie. Hic attendendum quod in qualibet trium hierarchiarum præmissarum notatur trinitas divinarum personarum, ut patet in celesti hierarchia, tam superiori, quam media, quam etiam inferiori.

CAPUT XIII.

De proprietatibus Angelorum.

Angeli, secundum Isidorum², sunt spirituales facti, ante omnem creaturam creati, natura immutabiles conditi, sed contemplatione immutabiles facti, animo impassibiles, mente rationales, felicitate securi, futurorum praescii, jussi mundum regunt, missi corpora aerea assumunt, in coelestibus commorantur. Bernardus de eodem³: « Investigemus investigabilia: et primo spiritus esse potentes, gloriosos, beatos, distinctos in personis, dispositos in dignitate, ab initio stantes in ordine suo, perfectos in genere suo, immortalitate perpetuos, mente puros, affectu benignos, religione pios, unanimitate indivisos, pace securos, divinis laudibus et obsequiis deditos. » Item secundum Bernardum, in angelis est dignitas creationis, gratia confirmationis, amor Creatoris, visio Divinitatis. Est etiam in angelis potentia, sicut supra

dicitum est, essentiæ subtilitas, intelligentia perspicacitas, liberi arbitrii facultas, agilitatis velocitas. Prompte omnes obedient; maiores sine elatione præsumt, minores sine vitio subsunt; qui ad exteriora exunt, ab interiori contemplatione non recedunt. Omnem virtutem inferiorum superiores participant, non e contra. Qui excellunt in natura, præcedunt in gratia et gloria. In eodem ordine creduntur alii esse aliis digniores. Duplicem habent visionem, scilicet matutinam, et vespertinam. Illuminationes, quas a superioribus recipiunt, aliis tribuant.

CAPUT XIV.

De proprietatibus et officiis singulorum ordinum.

Proprium est Seraphim in amore Dei ardore, et alios ad incendium divini amoris promovere, et in Deum ordinare, et Deum ordinate diligendi formam tribuere. Iste immediate Deo junguntur: et ideo purius, et perfectius in ipsis operantes theophanie deferuntur: ad aliud quoque extra anatum non divertunt. Cherubim quoque primo et principaliter reluent divini luminis radio, pro eo quod vicinus primæ veritati junguntur. Horum officium est promovere homines ad divinam cognitionem: ideo præ ceteris dicuntur lucere, quia plenitudinem luminis, quam suscipiunt, aliis inferioribus communicando transfundunt. Throni dicuntur, eo quod in eis Dominus sedeat, et judicia sua per eos determinet. In his ergo præcipue reluet rectitudo divini judicii. Illi quoque virtutem Dei, quam supra se accipiunt, ad inferiores transfundunt. Dominationes dicuntur, eo quod ceteris angelis dominantur, et ab omni oppressione sunt liberi, et nulli inferiori subjiciuntur. Horum officium, secundum Gregorium⁴, est in bello spirituali instruere, qualiter oporteat prælacionis officium exercere, et qualiter debeat subditis dominari. Horum etiam officium est, secundum Dionysium, timore servili deposito, in Deum moveri, et incessanter ei famulari. Principatus subditis angelis præsunt, et eos ad ministerium divinum explendum disponunt: ad hos pertinet, secundum Dionysium, universale regimen, unius regni gentes ducere ad Dei similitudinem. Ministerium quoque eorum est, secundum Gregorium⁵, docere homines exhibere reverentiam unicuique secundum gradum

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxxiv. — ² Isid., de *Sum.*

sum. Horum etiam officium est promovere homines, ut non propter utilitatem propriam, sed propter solius Dei amorem et honorem, faciant justitiam. Potestatis, secundum Isidorum¹, virtutes adversae subjectae sunt, ne mundo tantum noceant, quantum cupiunt. Horum officium, secundum Gregorium², est illos, qui in spirituali certamine desudant, confortare, et ne spirituale regnum amillant, defendere. Et secundum Dionysium, ad ipsos spectat angelos inferiores, quantum possibile est, divinas potentiae conformare. Virtutes sunt infatigabiles ad executionem faciendorum, et robuste (a) atque preceptionem munerum. Horum officium est, secundum Dionysium, docere praelatos ut facile et perseveranter, quae ad officium praelationis pertinent, exequantur, et ipsius onera sustineant patienter. Item per istos miracula fiunt, et virtutes faciendi mirabilia perfectis conceduntur. Archangeli summi nuntii nuncupantur, et summa nuntiant. Horum officium est, secundum Gregorium³, de his que pertinent ad promotionem fidei, ut de nativitate Christi et factis ejus, homines erudire, et dæmones ab hominibus removere; secundum Dionysium⁴, prophetias revelare. Iste illuminationes, quas a superioribus suscipiunt, inferioribus annuntiant, et per eosdem nobis angeli sunt in celesti dispositione ultimi, et hominibus magis propinquai. Angelus nomen est officii, non naturæ. Iste minima nuntiant, et homines ad divinam cognitionem ducunt, et ut juste vivant, instruunt. Hi sursum extenduntur per dilectionem Dei, in seipsis firmantur per custodiam sui, ac sub se progrediuntur ad auxilium proximi. Nos autem assimilari debemus Seraphim per charitatem, Cherubim per cognitionem, Thronis per aequitatem, Dominationibus carnem spiritui subjugando, Principatibus reverentiam majoribus nostris exhibendo, Potestatis tentationibus diabolicis resistendo. Item debemus assimilari Virtutibus per compassionem, Archangelis per instructionem, Angelis per obsequii exhibitionem.

CAPUT XV.

De cognitione et motu Angelorum.

Angeli cognitionem habent matutinam, hoc est, cognitionem rerum in Verbo; item vesper-

tinam, id est, cognitionem rerum in se. Item meridianam, id est, apertam Dei visionem. Est et alia cognitio angelica, videlicet, prout maiores indicant minoribus, que per divinas theophanias perceperunt. Theophania vero est ostensio alicujus cognoscibilis de Deo per illuminationem de Deo venientem: et hoc potest esse vel in symbolis, vel facie ad faciem. Nota quod angelus in cognitione rerum in propria natura, cognoscit plure habitu, et non actu. Circa incarnationem et passionem Christi sciverunt angelii substantiam facti, sed non omnes circumstantias, ut quare, vel quomodo. Preterea quemcumque angeli cognoscunt, cognoscunt remota sicut propinquia: quia cognitione eorum non per sensum, sed per intellectum est.

Status autem angelii triplex est, scilicet innocentiae, gratiae, et glorie. Distinguuntur motus Angelorum tripliciter secundum Dionysium, scilicet circularis, rectus et obliquus. Circularis est ab eodem in idem, et circa idem centrum immobile: hunc motum habent angelii, qui immediate recipiunt illuminationes a Deo, et per illas revertuntur ad Deum. Istud autem convenit superiori hierarchiae tantum. Item motu recto moventur, quando procedunt ad providentiam subjectorum recte omnia transeuntes, et non revertuntur ab eodem in idem, sed de uno in aliud. Item est in angelis motus obliquus, quando scilicet cognitionem inferiorum, quibus provident, reflectunt in Deum, principium et finem boni et pulchri.

Nota differentiam inter assistere et ministrare: quia assistere est faciem Dei contemplari: sic assistunt omnes boni angelii. Item assistere est immediate recipere illuminationes a Deo: sic tantum assistunt tres primi ordines. Item assistere est appropinquare Deo, et extraneum esse ad exterius missioni: sic assistunt quatuor primi ordines. Ministrare vero est nuntiare pro temporis opportunitate, vel operari secundum officium: est enim ministerium nuntii, et officii.

Erratum est circa motum angelorum tribus modis. Dicebant enim quidam philosophi, quod angeli nunquam moventur, sed movent spheras, et per eas voluntates hominum. Item dixerunt alii, quod angelus sit in pluribus locis, et etiam ubicunque, si (b) voluerit. Item dixerunt alii, quod angelus sic venit de fine spatii,

Cœl. Hier., c. ix.—(a) Cœl. edit. robusti.—(b) Edit. Ven. sit. Forsan legendum sic.

¹ Isid., de Sum. Bon., lib. I, c. xii. — ² Greg., ubi sup. — ³ Greg., in Evang., hom. xxxiv. — ⁴ Dion., de

quod non transit media, sed transilit. Illud quoque prætermittendum non est, quod unusquisque ordo ab eo denominatur, secundum quod respectu inferiorum ordinum excellentias accipit in munere.

CAPUT XVI.

De prælatione Angelorum.

Præsunt quidam angeli regionibus, ut dicitur in Daniele¹: *Princeps Græcorum, et Princeps Persarum*, etc. Quidam vero præsunt Ecclesiis; in Apocalysi²: *Angelo Ephesi Ecclesiaz scribe*. Item alii præsunt personis; in *Actis*³ angelus Petri credebatur ad ostium stare. Quidam etiam maligni spiritus dicuntur vitiis præesse; unde vocatur aliquis spiritus superbie, spiritus luxuriae, et hujusmodi. Que autem prælaciones permaneant, vel que cesserent post hanc vitam: sciendum est quod hierarchie semper stabunt quantum ad instantiam (a) beatitudinis, et quantum ad gradum dignitatis, et nobilitatem doni gratutii, ac naturæ. Cessabunt autem prælaciones angelicæ super homines et angelos quoad actum regiminis, secundum gubernationem mundi et electorum, secundum viam ad patrem. Prælatio autem est in daemonibus quoad officium insultandi et irridendi, et secundum quod unus provocat alterum in malitia: et hoc non destruetur; Psalmista⁴: *Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper*. Nec destruetur quantum ad malitiam et naturam; cessabit autem eorum prælatio quoad officium tentandi eos qui sunt in via. In hominibus etiam prælaciones evanescunt, quia non erunt deeani, centuriones, chiliarchæ, et hujusmodi. In creaturis similiiter cessabit prælatio, quia superiora non movebunt tune inferiora, sicut modo.

CAPUT XVII.

De confirmatione Angelorum.

Confirmationem habet angelus ex tribus, scilicet ex natura, gratia, et gloria. Ex natura quidem, quia natura spiritualis semel tantum veribilis est, vel in bonum, vel in malum, nisi ex unione unius cum altero, sicut patet in anima, que dum est in corpore, potest mutari saepius de bono in malum, et contra; soluta vero, non. Hujus autem ratio est, quia natura

(a) *Forsan legendum præstantiam vel substantiam.*
— (b) *Edit. Ven. qui.*

spiritualis, propter suam simplicitatem, se totam convertit ad id quod elegit; quod non facit natura unita, quia habet corpus retrahens. Ex gratia similiiter habet confirmationem, quia si aliquid connectitur stabili æterno vinculo perpetuo, illa connexio semper manet. Sic angeli colligati sunt stabili æterno, scilicet Deo, et hoc vinculo indissolubili, scilicet charitatis; Apostolus⁵: *Charitas nunquam excidit*, etc. Ex gloria quoque habent eam, quia cum Deum habeant per gloriam, que (b) est forma completiva angelici desiderii, non vagantur extra ipsum, ut querant aliquid illo melius, vel desiderabilius atque jucundius. Nihil enim in creaturis inventi, quod possit eos a fonte divina dulcedinis avertere.

Tenendum itaque quod angeli boni ex libertate arbitrii ad Deum eversi, statim fuerunt per gratiam et gloriam in voluntate confirmati, fideles ac felices effecti, atque in ratione illuminati, ut non solum eognoscerent res in proprio genere, sed etiam in arte, hoc est, in Verbo. Filius enim dicitur ars Patris, per quem operatur. Acceperunt insuper perfectionem in virtute operativa, sive exequantur illam assumptu corpore, sive alias, atque perfectionem in virtute contemplativa, qua, quo cumque mittantur, intra Deum currunt.

CAPUT XVIII.

De custodia Angelorum.

Angeli nobis ad custodiæ deputati tenent nos stantes, ne cadamus, et cadentes nos adjuvant, ut surgamus: nec unquam nos deserunt etiam peccantes, quin semper sint parati auxiliari, si velimus. Hoc tamen fallit in obstinatis, a quorum custodia desistit angelus actualiter: paratus est tamen custodire, si redire voluerint, quia nunquam deseritur homo ex toto ab angelis.

Nota quod Christus non habuit angelum sibi deputatum, quia anima ejus superior fuit omni angelo; sicut et habebit unum Antichristus, quem licet propter nimiam obstinationem non sibi habiturus ad promotionem suam, habebit tamen ad accusationem.

Effectus autem angelicæ custodiæ multiplex est. Primus est impedimenta boni, et occasiones mali, et actiones peccandi removere; Exo-

¹ *Dan.*, x, 13, 20. — ² *Apoc.*, ii, 1. — ³ *Act.*, xii, 15.
— ⁴ *Psal.* LXXXIII, 23. — ⁵ *I Cor.*, XIII, 8.

dus¹ : *Mittam angelum præcursorum, qui ejiciat Jebuseum.* Secundus est tentationes mitigare ; Daniel² : *Angelus Domini descendit in fornacem*, etc. Tertius est contra hostes visibiles adjuvare ; in libro Regum³ : *Elisæus vidit castra angelorum.* Quartus est orationes nostras et elemosyas Deo præsentare, et pro nobis orare ; in Tobia⁴ : *Quando orabas cum lacrymis*, etc. Quintus est viam ostendere ; in Tobia⁵ : *Ego sanum ducam, et reducam*, etc. Sextus est in agendis docere ; Zacharias⁶, de angelo qui instruxit eum de quatuor fabris. Septimus est, seipsum et alia secreta revelare ; in Tobia⁷ : *Ego sum Raphael angelus.* Octavus est a peccatis excitare ; in Actis⁸ : *Surge velociter.* Nonus est, ad fervorem excitare ; in libro Regum⁹ : *Surge, comede; grandis enim tibi restat via.* Decimus est consolari ; in Tobia¹⁰ : *Forti animo esto; in proximo est ut a Deo cureris.* Undecimus est de peccatis incerepare ; in libro Judicium¹¹, dixit Angelus populo Israel : *Cur contra Deum fecistis?* Duodecimus est contrarias potestates arcere, ne tantum nocere valeant, quantum vellent ; in Tobia¹², qualiter Angelus Asmodæum ligavit.

Angeli serviunt nobis propter tria, scilicet : propter ruinæ sue reparationem, quia homines salvandi intrabunt in locum cadentium angelorum ; item propter meriti accidentalis cumulationem, quod augetur in eis usque ad diem judicii ; item propter amoris erga nos demonstrationem.

Dionysius attribuit angelo tres actus, scilicet purgare, illuminare, et perficere. Purgant itaque angeli removendo phantasmatum quæ impediunt illuminationem, quam angelus intendit facere in nobis. Unde tria removent ab anima, scilicet ignorantiam, et nubilaphantasiarum, ac falsas opiniones philosophicarum rationum revelationi contrariarum. Illuminant vero animam tripliciter, scilicet ad sensum, ut patet quando aliquid manifestant (*a*) in assumptione corpore ; item ad imaginationem, scilicet cum fumositate, qua per spiritum animalium ad cerebrum elevantur, transmitunt in diversa phantasmatum : et hanc potestatem habet etiam diabolus. Item ad intellectum, et talis illuminatione solum perfecta est. Notandum autem quod angelus non illuminat intellectum efficiendo novam cognitionem in anima, quia non potest in intellectu novam speciem imprimere,

¹ Exod., xxxiii, 2. — ² Dan., iii, 49. — ³ IV Reg., vi, 17. — ⁴ Tob., xii, 12. — ⁵ Tob., v, 15. — ⁶ Zach.,

nec habitum novi luminis dare, sed nec ejus intentionem quo vult convertere, quia hoc est contra naturam liberi arbitrii. Hæc enim tria requiruntur, ut intellectus noster intelligat aliquid, scilicet species qua cognoscatur, et lumen in quo cognoscatur, et intentio qua convertatur intellectus super speciem. Illuminat autem angelus intellectum nostrum excitando, et disponendo, et lumen divinum in nos transferendo. Facit enim, ut dictum est, in phantasia transmutationem specierum, componendo et dividendo, secundum exigentiam rei quam vult revelare. Item irradiat lumen intellectus sui super illas species, ut moveant intellectum nostrum, et sic plura et subtiliora videre possumus (*b*) in lumine duplicato. Item excitat intentionem animæ aliquo motu, ut ipsa convertat se super illa phantasmatum, abstrahendo se ab aliis. Perficiunt autem, id est, promovent ad melius.

Sed utrum angelus accendere possit affectum humanum, tripliciter potest intelligi, scilicet vel efficiendo, vel excitando et adjuvando, vel movendo. Primo modo Deus potest inflammare affectum, scilicet per effectum. Secundo modo ipsum desideratum inflammat affectum, scilicet excitando et juvando. Tertio modo potest angelus affectum nostrum incendere per motum. De his habemus exemplum in naturis ; quia primo modo ignis accendit ligna, secundo modo ligna incendunt ignem, et tertio modo, qui ligna igni apponit, ignem accendit. Differentia autem est inter immittere cogitationem, et incendere, et mentem illuminare : quia cogitationem immittere est, ut dicit Beda, intus creare, et facere cogitationem ; sed incendere est cogitationem jam factam inflammare ; illuminare vero est dare revelationem de aliquo occulto intelligibili.